CNPJ/MF sob nº 05.067.274/0001-11, responsável pelo regime próprio de previdência dos 
servidores municipais dos Poderes Executivo e Legislativo, incluídas as autarquias e fundações, na 
forma do Art. 40 da Constituição Federal, é CREDOR junto ao Município de Campo Largo da 
quantia de R$ 1.692.723,31 (hum milhão seiscentos e noventa e dois mil setecentos e vinte e três 
reais e trinta e um centavos), tendo como data base 31 de dezembro de 2013 (cuja quantia deve 
ser revista anualmente a cada avaliação atuarial), correspondente ao déficit técnico atuarial (custo 
suplementar) gerados pela ausência ou insuficiência de alíquotas de contribuição, inadequação da

[...]

CNPJ/MF sob nº 05.067.274/0001-11, responsável pelo regime próprio de previdência dos 
servidores municipais dos Poderes Legislativo e Executivo, incluídas as autarquias e fundações, na 
forma do Art. 40 da Constituição Federal, é CREDOR junto ao Município de Campo Largo da 
quantia R$ 2.340.953,56 (dois milhões trezentos e quarenta mil, novecentos e cinqüenta e três 
reais e cinqüenta e seis centavos) relativo ao pagamento do déficit técnico atuarial, gerados pela 
ausência ou insuficiência de alíquotas de contribuição, inadequação da metodologia ou hipóteses 
atuariais ou outras causas que ocasionaram a insuficiência de ativos necessários às coberturas das

[...]

Lei 4320/64 Capítulo IV - e, ainda o item “f”- Ausência de encaminhamento da cópia 

da lei que institui a forma de amortização do déficit atuarial - Fonte de Critério - IN 

97/2014 TCE/PR, que deve constar como ressalva às contas. 

Determino a devolução do valor de R$ 2.118,90 (dois mil, cento e 

dezoito reais e noventa centavos), pelo Sr. Affonso Portugal Guimarães, ao erário 

municipal, devidamente corrigido, face ao recolhimento em atraso de contribuições 

devidas ao INSS.  

Determino a aplicação das seguintes multas ao Sr. Affonso 

Portugal Guimarães: 

a) com base no art. 87, IV, “g”, da Lei Complementar nº 113/2005, 

no importe de R$ 1.450,98 (mil quatrocentos e cinquenta reais e noventa e oito 

centavos), em face da ausência de repasse das contribuições retidas dos 

servidores ao INSS, em contrariedade ao disposto no art. 30, I, b, da Lei nº 

8.212/91;  

b) com base no art. 87, IV, “g”, da Lei Complementar nº 113/2005, 

no importe de R$ 1.450,98 (mil quatrocentos e cinquenta reais e noventa e oito 

centavos), em face da ausência de repasse das contribuições patronais ao INSS, 

em contrariedade ao disposto no art. 22, I, da Lei nº 8.212/91  

Após o trânsito em julgado, remeta-se os autos ao Gabinete da 

Presidência, para as providências contidas no §6º do artigo 217-A do Regimento

[...]

Lei 4320/64 Capítulo IV - e, ainda o item “f”- Ausência de encaminhamento da cópia 

da lei que institui a forma de amortização do déficit atuarial - Fonte de Critério - IN 

97/2014 TCE/PR, que deve constar como ressalva às contas; 

II - determinar a devolução do valor de R$ 2.118,90 (dois mil, cento e 

dezoito reais e noventa centavos), pelo Sr. Affonso Portugal Guimarães, ao erário 

municipal, devidamente corrigido, face ao recolhimento em atraso de contribuições 

devidas ao INSS; 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ 

III - aplicar multa com base no art.

[...]

IV, da Lei Complementar Estadual nº 113/2005 - restituição referente ao recolhimento em atraso 

de contribuições devidas ao INSS, aplicada em decisão exarada no Acórdão de Parecer 

Prévio nº 154 - S1C, de 25/04/2017, sob responsabilidade de AFFONSO PORTUGAL 

GUIMARAES – CPF nº 139.279.739-04, no valor de R$ 2.902,06 (dois mil, novecentos e dois 

reais e seis centavos), devidamente atualizado1 até esta data. 

É a informação. 

COEX, 12 de junho de 2017. 

-assinatura digital- 

Ato elaborado por: EDIMAR LOPES 

Analista de Controle